Е9
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОХРАНЕ И СОХРАНЕНИЮ  ИСТОРИКО-

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

УУ LoUU lL  2025 г.
г. Брянск

Об установлении зон охраны объекта
культурного наследия регионального
значения «Братская могила 2000 мирных
жителей, расстрелянных в 1941 году
немецко-фашистскими захватчиками»,
расположенного по адресу: Брянская
область, г. Клинцы, ул. Ногина, и
утверждении требований к
градостроительным регламентам в границах
зон охраны

В соответствии со статьей 34 Федерального закона от 25 июня 2002 года
№ 73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и
культуры) народов Российской Федерации», Положением о зонах охраны
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства
Российской Федерации от 12 сентября 2015 года № 972, и статьей 5 Закона
Брянской области от 8 февраля 2006 года № 11-3 «Об объектах культурного
наследия (памятниках истории и культуры) в Брянской области»

приказываю:

1. Установить зоны охраны объекта культурного наследия
регионального значения «Братская могила 2000 мирных жителей,
расстрелянных в 1941 году немецко-фашистскими захватчиками»,
расположенного по адресу: Брянская область, г. Клинцы, ул. Ногина, согласно
приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить требования к градостроительным регламентам в границах
зон охраны объекта культурного наследия регионального значения «Братская
могила 2000 мирных жителей, расстрелянных в 1941 году немецко-
фашистскими захватчиками», согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Определить управление по охране и сохранению историко-
культурного наследия Брянской области органом исполнительной власти

Брянской области, ответственным за возмещение убытков, причиненных в
связи с установлением зон с особыми условиями использования территории в
соответствии с пунктами 8 и 9 статьи 57.1 Земельного кодекса Российской
Федерации.

4. Установить срок наступления обязанности по возмещению убытков
1 год с даты вступления в силу настоящего приказа.

5. Отделу охраны объектов культурного наследия регионального и
местного (муниципального) значения управления (И.А. Кочетова)
обеспечить направление копии настоящего приказа в адрес Клинцовской
городской администрации.

6. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2025 года.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Начальник управления К.В. Волков

П риложение 1
к приказу управления по охране и
сохранению  историко-культурного
наследия Брянской области

от « / £  » 2025 г. №

Границы зон охраны
объекта культурного наследия регионального значения

«Братская могила 2000 мирных жителей, расстрелянных в 1941 году
немецко-фашистскими захватчиками», расположенного по адресу:

Брянская область, г. Клинцы, ул. Ногина

Для обеспечения сохранности объекта культурного наследия
регионального значения «Братская могила 2000 мирных жителей,
расстрелянных в 1941 году немецко-фашистскими захватчиками»
устанавливаются зоны охраны в составе охранной зоны (03).

1. Текстовое описание местоположения границ охранной зоны (0 3 )
объекта культурного наследия регионального значения

«Братская могила 2000 мирных жителей, расстрелянных в 1941 году
немецко-фашистскими захватчиками»

1.1. Охранная зона объекта культурного наследия регионального
значения «Братская могила 2000 мирных жителей, расстрелянных в 1941 году
немецко-фашистскими захватчиками» (0 3 )  устанавливаются согласно Схеме
по линиям, обозначенным цифрами:__________________________________________■ ■ ' ' ■ ■ —---- ----  '■ - - ' -■

Прохождение границ
..............  ...................1

Описание прохождения границ охранной
зоныот точки до точки

1 2 3

Внешний контур

1 2 в северо-западном направлении- 16,16 м

2 3 в северо-западном направлении- 34,84 м

3 4 в северо-западном направлении- 21,61 м

4 5 в северо-восточном направлении- 27,58 м

5 6 в северном направлении- 12,96 м

6 7 в северо-восточном направлении- 12,11 м

7 8 в северо-восточном направлении- 22,95 м

8 9 в юго-восточном направлении- 4,39 м

9
—

10 в юго-восточном направлении- 13,41 м

10 11 в северо-восточном направлении- 3,14 м

11 12 в восточном направлении- 42,74 м

12 13 в южном направлении- 45,73 м

13 14 в юго-западном направлении- 20,52 м

14 15 в юго-западном направлении- 20,57 м

15 1 в юго-западном направлении, замыкая контур
-  17,80 м
Внутренний контур

16 17 в северо-западном направлении -  22,79 м

17 18 в северо-восточном направлении -  12,29 м

18 19 в юго-восточном направлении -  23,00 м

19 16 в юго-западном направлении, замыкая контур -
12,00 м

1.1. Таблица координат характерных точек границ охранной зоны
объекта культурного наследия регионального значения

«Братская могила 2000 мирных жителей, расстрелянных в 1941
__________ году немецко-фашистскими захватчиками»__________

Сведения о местоположении охранной зоны (0 3 )

1. Система координат МСК-32

2. Сведения о характерных точках границ охранной зоны (03)

О бозначение
характерных
точек границ

Координаты,м
М етод определения

координат характерной
точки

Средняя
квадратическа
я погреш ность

положения
характерной

точки (M t), м

X Y

1 2 3 4 5

Внешний контур
1 433108.38 1234545.68 Картометрический 0,1
2 4331 15.24 1234531.05 Картометрический 0,1

3 433127.73 1234498.52 Картометрический 0,1

4 433142.38 1234482.64 Картометрический 0,1
5 433168.44 1234491.65 Картометрический 0,1
6 433181.35 1234492.86 Картометрический 0,1
7 433193.32 1234494.69 Картометрический 0,1
8 433216.16 1234496.91 Картометрический 0,1
9 433215.04 1234501.16 Картометрический 0,1
10 433213.13 1234514.44 Картометрический 0,1
11 433213.59 1234517.54 Картометрический 0,1
12 433211.17 1234560.21 Картометрический 0,1
13 433165.45 1234559.58 Картометрический 0,1
14 433145.93 1234553.23 Картометрический 0,1
15 433125.59 1234550.21 Картометрический 0,1
1 433108.38 1234545.68 Картометрический 0,1

Внутренний контур
16 433170.05 Г 1234539.62 Картометрический | 0,1

 ̂ 17 433175.51 1234517.49 Картометрический 0,1
18 433187.37 1234520.74 Картометрический 0,1
19 433181.56 1234543.00 Картометрический 0,1
16 433170.05 1234539.62 Картометрический 0,1

Схема границ зон охраны объекта культурного наследия
регионального значения

«Братская могила 2000 мирных жителей, расстрелянных в 1941 году
немецко-фашистскими захватчиками»

Схема зон охраны объекта культурного наследия pci понального значения
«Брагская могила 2000 мирных жителе», расстрелянных в 1941 году немецко-фашистскими

захватчиками», 1941 i . (Брянская облаем., г. Клинцы, ул. Ногина) М 1:1000

Условные обозначения:

Объект культурного наследия pci понального шачення «Нратская мшила 2000 мирных
жителей, расстрелянных » 1У41 ю.чу немецко-фашисчскимн k i x b u iчинами». 1941 i
(Ьрянская oojacib. г. Клиицы. ул. Ногина)

Гранины территории объекта культурного наследия pci понального значения «Кратекая
мошла 200U мирных жшелей. расорелинных в 1У41 году немеико-фашнаекими
захватчиками», 1У41 г. (Брянская обласп», г. Клинцы. ул. Пошна)

Y/~7/\ Охранная зона (С)Ч) объекта культурного наследия

®  1 Характерные точки границ зон охраны объекта культурного наследия

Границы земельных участков, сведения о которых внесены в 1:1 P11

Границы земельных учаегков. сведения о коюрых ннессны н ГГ PH (Рафешенное
использование - Строительство объект». и оикннении коюрых устанавливаемся
особый режим)

11 iM. Кол v>i ."ЛДак Поли. Лага

Проект юн охраны o o i .c k i :i к у л ь т у р н о г о  наследия pci понального жпчения
«bp.tici,;ix мш и.м  2IHKI мирных ж т е ю н .  p a ic ip e  мнпмч к 1441 i 0.1 \  нсмсико-

фашнсгскммн мхиптчккочн». IЧ-t 1 г (Ь ряноля  область. 1 К иш им , vn llo n iiiiil

. Iiici

П риложение 2
к приказу управления по охране и
сохранению  историко-культурного
наследия Брянской области

от « _ Ж »  2025 г. N

Требования
к градостроительным регламентам в зонах охраны объекта культурного

наследия регионального значения
«Братская могила 2000 мирных жителей, расстрелянных в 1941 году

немецко-фашистскими захватчиками»

1. В границах охранной зоны (03 )  объекта культурного наследия

регионального значения «Братская могила 2000 мирных жителей,

расстрелянных в 1941 году немецко-фашистскими захватчиками»

запрещается:

1) строительство объектов капитального строительства, за исключением

применения специальных мер, направленных на сохранение и восстановление

(регенерацию) историко-градостроительной среды объекта культурного

наследия (восстановление, воссоздание, восполнение частично или полностью

утраченных элементов и (или) характеристик историко-градостроительной

среды);

2) использование строительных технологий, оказывающих негативное

воздействие на объект культурного наследия;

3) размещение взрыво- и пожароопасных объектов, угрожающих

сохранности объекта культурного наследия;

4) размещение рекламы, вывесок, некапитальных строений, сооружений

и объектов, включая автостоянки, киоски, навесы, которые нарушают

характеристики историко-градостроительной, за исключением установки

информационных стендов об объекте культурного наследия площадью

информационного поля не более 0,6 х 0,8 м и высотой от уровня земли не более

2 м; а также за исключением размещения временных некапитальных строений,

сооружений и объектов, устанавливаемых на период проведения работ по

сохранению объекта культурного наследия;

5) строительство линейных объектов, нарушающих характеристики

историко-градостроительной среды: прокладка инженерных коммуникаций

наземным и надземным способами, проведение работ по реконструкции улиц

и дорог с повышением существующих отметок твердых покрытий, кроме

устройства временных коммуникаций и дорог, необходимых для проведения

работ по сохранению объекта культурного наследия;

6) проведение работ в области благоустройства, за исключением

случаев, если такие работы не оказывают негативного воздействия на объект

культурного наследия:

- ремонт и реконструкция покрытий проездов, пешеходных зон,

- установка малых архитектурных форм, мемориальных знаков и

скульптур, объектов мемориального назначения;

- посадка ценных пород деревьев и кустарников с компактной или

формируемой кроной, устройство газонов, цветников, клумб, санитарные

рубки;

7) размещение базовых станций сотовой связи, башенных и

антенномачтовых конструкций, включая телевизионные и радиоантенны,

которые препятствуют визуальному восприятию объекта культурного

наследия в его историко-градостроительной и природной среде;

8) размещение отходов производства и потребления, устройство складов

и захоронений ядохимикатов.